
Prishtine, me 27 mars 2014
Nr. ref.: RKs80/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI21S/13

Parashtrues

Selim Emerllahu

Vleresimi i kushtetutshmerise se "moszbatimit te Ligjit per amnisti"

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u dorezua nga z. Selim Emerllahu (ne tekstin e metejme: parashtruesi),
fshati Ramjan, komuna e Vitise.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk e konteston asnje vendim te autoriteteve publike.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjeseshte "moszbatimi i Ligjit per amnisti".

Baza juridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 20 nentor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 3 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI215/13, caktoi
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates,
me Vendimin Nr. KSH. KI215/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Me 11 shkurt 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues Ivan
Cukalovic, Kolegji shqyrtues, i perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues),
Snezhana Botushareva dhe Arta Rama-Hajrizi, i rekomandoi Gjykates ne
perberje te plot papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

8. Me Aktgjykimin e plotfuqishem te Gjykates se Qarkut ne Gjilan, Ap. nr.
23/2012, te 12 marsit 2012, parashtruesi i kerkeses eshte denuar me burg, ne
kohezgjatje prej tre (3) muajsh per shkak te kryerjes ne bashkeveprim te vepres
penale mashtrim ne votim, nga neni 180, lidhur me nenin 23 te KPK-se.

Pretendimet e parashtruesit

9. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "Ne kemi njohuri se Ligji per Amnisti ka
perfshire edhe kete lloj te veprave penale, per c;ka Gjykata Themelore ne
Gjilan-dega ne Viti, ka leshuar urdher ne polici per vuajtjen e denimit, mirepo,
nuk eshte zbatuar Ligji per Amnistine, i cili amniston kete veper penale, nga
fakti qe vepra, sic;pretendohet, eshte kryer me 2007"·

10. Parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese: "Kerkojme nga ju qe si titull i
lartshenuar dhe si Kryetar i Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves, te na
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njoftoni me shkrim per kete c;eshtje, si dhe te njoftoni Gjykaten kompetente dhe
PoZicine e Kosoves dhe eventualisht Sherbimin Sprovues ".

Pranueshmeria e kerkeses

11. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur
kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me
tej ne Ligjdhe ne Rregullore te punes.

12. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe Zirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj".

13. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 47 te Ligjit, i cHiparasheh:

"Individi mund ta ngrite kerkesen nejjaZe vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj".

14. Per me teper, Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) a) te
Rregullores se punes, i cili parasheh qe:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

a) jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me Ligj
kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar ... ".

15. Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve
juridike eshte qe t'u ofroje autoriteteve perkatese, duke perfshire gjykatat,
mundesine per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e pretenduara te
Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin se rendi juridik i vendit siguron
mjete efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese. (shih,
mutatis mutandis GJEDNJ, Selmouni kunder Frances, nr. 25803/94, vendimi i
28 korrikut 1999).

16. Kjo Gjykate e ka zbatuar arsyetimin e njejte kur e mori vendimin me 27 janar
2010, per papranueshmeri ne baze te mosshterimit te te gjitha mjeteve juridike
ne rastin Universitetit AAB-RIINVESTSHPK, Prishtine, kunder Qeverise se
Republikes se Kosoves, rasti nr. KI41/o9 dhe vendimin e 23 mars it 2010, ne
rastin e Mimoza Kusarit-Liles kunder Komisionit Qendror Zgjedhor, rasti nr.
KI73/09·

17. Duke marre parasysh kete, ne baze te dokumenteve te dorezuara ne Gjykaten
Kushtetuese nga ana e parashtruesit te kerkeses, me te cilat ai i drejtohet
drejtperdrejt Gjykates Kushtetuese, ndersa ai nuk e ka parashtruar "...kerkesen
e personit te denuar, kryesit te vepres penaZe" ne pajtim me nenin 7 para. 1.2 i
Ligjit per amnisti nr. 2013/04-L-209, ne menyre qe gjykata kompetente te
mund te vendoste me aktvendim.
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18. Parashtruesi gjithashtu nuk e ka shteruar mundesine e ushtrimit te ankeses
kunder vendimit per amnisti, ne te eilin parashtruesi i kerkeses ka te drejte, ne
pajtim me nenin 10 para. 1 te Ligjit per amnisti, nr. 2013/04-L-209, i eili
parasheh:

"1. Kunder vendimeve per amnisti, mund te paraqitet ankese Gjykates se
Apelit ne afat prej shtate (7) ditesh nga dita e pranimit te vendimit. Gjykata
e Apelit nxjerr vendim sipas ankeses ne afat prej tre (3) ditesh nga dita e
pranimit te shkresave".

19. Prandaj, parashtruesi i kerkeses nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike te
parapara me Ligjin per amnisti, nr. 2013/04-L-209, qe te jete ne gjendje te
parashtroje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese, keshtu qe kerkesa duhet te
deklarohet e papranueshme ne pajtim me nenin 47.2 te Ligjit dhe me rregullin
36 (1) a) te Rregullores.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113par. 7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 47
te Ligjit dhe rregullin 36 (1) a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 11
shkurt 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJEkete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

Ivan Cukalovic

1JJ7yif
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